МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ХЕРСОНСКИЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(ФГБОУ ВО «ХТУ»)

ПРИКАЗ

2025 Геническ № А2Ц

О запрете курения в ФГБОУ ВО
«Херсонский технический университет»

В целях обеспечения охраны здоровья работников и обучающихся
(студентов), в соответствии с п.1; чЛ., стЛ2 Федерального закона от 23.02.2013
№15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего
табачного дыма и последствий потребления табака», Правил пожарной
безопасности в Российской Федерации ППБ 01-03, на основании п.4.14, п.п.11
п.4.20, п.4.23 Устава ФГБОУ ВО «ХТУ»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Запретить курение табака, потребление никотиносодержащей
продукции, использование кальянов, электронных сигарет (вейпов) и
принадлежностей к ним (сменные картриджи, заправки для картриджей,
парогенераторы (автомайзеры) и аккумуляторы), предназначенных для
совершения действий, аналогичных процессу курения табачных изделий всем
категориям граждан (работникам, обучающимся, посетителям), на
территории, в помещениях и сооружениях всех типов, в учебных корпусах,
производственных и административных зданиях ФГБОУ ВО «Херсонский
технический университет» (далее ХТУ).

2. Проректорам, руководителям структурных подразделений, деканам
факультетов ХТУ:

2.1. Усилить контроль по предотвращению курения, в том числе
альтернативных форм употребления никотинсодержащих продуктов
обучающимися и работниками в зданиях и на территории ХТУ;

2.2. Привлекать нарушителей запрета курения к ответственности в

соответствии с законодательством Российской Федерации, строго указать на
исполнительную дисциплину, уведомить, что в случае нарушения будут
применены дисциплинарные взыскания, а при подтверждении нарушения
средствами видеофиксации - административное наказание.

3. Начальнику управления материально-технического обеспечения
Анисимову И.В. взять на контроль изготовление и размещение на территории
ХТУ и студгородка табличек о запрете курения.

4. Начальнику управления информационной политикой Андриевской
М.К. разместить настоящий приказ на официальном сайте ФГБОУ ВО «ХТУ»
и в телеграмм-каналах университета.

5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на
начальника отдела охраны труда Игнатенко В.А. и заместителя начальника
управления комплексной безопасности Шишенко Н.В.

6. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Ректор Г.А. Райко